eâmara (- 2/Municipal de cb .
Estado de Sào Paulo

LABOR OCIT
18`" Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 095

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 29 DE

JUNHO DE 2.021.

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e

vinte um. às dezenove horas, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",

localizado na Avenida Youssef Ismail Mansour, n° 850, Jardim Alto do Silvares.

reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,

sendo a décima sétima em regime ordinário da primeira sessão legislativa da 18a

Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Oficio-Circular n° 51/2021) constava para

deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 54/2021 -

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ANTONIETA RODRIGUES DE SOUZA,

"DONA DIDI", PARA DENOMINAR VIA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL EM

BIRIGUI (autoria do Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho); 2.

PROJETO DE LEI N° 60/2021 — ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR CARLOS

BOSCO SILVA PARA DENOMINAR VIA EM BIRIGUI (autoria do Vereador

Cleverson José de Souza); 3. PROJETO DE LEI N° 61/2021 — ADOÇÃO DO

NOME DO SENHOR JULIO MIGUEL DA SILVA PARA DENOMINAR VIA EM

BIRIGUI. (autoria do Vereador Cleverson José de Souza); 4. PROJETO DE LEI

N° 70/2021 — ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA DE LOURDES

JUNQUEIRA, PARA DENOMINAR VIA EM BIRIGUI. (autoria do Vereador

Marcos Antonio Santos); 5. PROJETO DE LEI N° 74/2021 — DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO DE APORTE FINANCEIRO A TÍTULO DE SUBVENÇÃO

ECONÔMICA, A EMPRESA CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO DE

TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE

BIRIGUI, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N°

77/2021 — PROÍBE FESTAS CLANDESTINAS E INSTITUI MULTA POR

DESCUMPRIMENTO DE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DECORRENTES

DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM RAZÃO DE ENDEMIA, EPIDEMIA OU

PANDEMIA, NAS SITUAÇÕES QUE ESPECIFICA. (autoria do Vereador

Benedito Dafé Gonçalves Filho e outros); 7. PROJETO DE LEI N° 78/2021 —

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULO COM RECURSOS

ALOCADOS NO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS,

PROVENIENTES DE RECURSOS FEDERAIS, E REALIZAR POSTERIOR

CESSÃO DE USO ÀS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL. NOS TERMOS

QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 8. PROJETO DE

EMENDA À LEI ORGÂNICA N° 1/2021 — INCLUI O ART. 131-A, DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, QUE INSTITUI O ORÇAMENTO IMPOSITIVO E

DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DA

PROGRAMAÇÃO INCLUÍDA POR EMENDAS INDIVIDUAIS DO LEGISLATIVO

MUNICIPAL EM LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL. 1° turno de discussão e votação

(autoria do vereador Wesley Ricardo Coalhato e demais vereadores). Assumiu a

direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Cesar Pantarotto Junior. que contou

com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente André Luis Moimás Grosso,

da 1a Secretária Osterlaine Henriques Alves e do 2° Secretário Everaldo Roque

eâmara c7kunicipal de Ca rigcli
Estado de São Paulo

LAB°R 031 \IX N‘SCIT 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 1. 1. . N° 096

Santelli. Inicialmente, o Senhor Presidente procedeu a chamada regimental

através do sistema de registro eletrônico de presença, constatando-se o

comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores

Benedito Dafé Gonçalves Filho, Cleverson José de Souza, José Luís Buchalla,

Marcos Antonio Santos, Paulo Sérgio de Oliveira, Reginaldo Fernando Pereira,

Sidnei Maria Rodrigues, Valdemir Frederico, Wagner Dauberto Mastelaro e

Wesley Ricardo Coalhato. Deixou de comparecer o Vereador Fabiano Amadeu

de Carvalho. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor

Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida,

procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 17/2021 — Ata da Sessão

Ordinária de 22 de junho de 2021 - APROVADO por unanimidade. Em seguida,

passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14

de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Não houve em

virtude do Ato n° 13/2021. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 2°

Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do

Senhor Prefeito Municipal: Não houve. Seguidamente, passou-se, à leitura,

pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Não

houve. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de

Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 377/2021 - Autor: André Luis

Moimás Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A TRANSMISSÃO DE

LICITAÇÕES NO MUNICÍPIO, EM CUMPRIMENTO À LEI MUNICIPAL 6.993 DE

2021 — APROVADO. 2 - Requerimento n° 381/2021 - Autor: Benedito Dafé

Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE CONCESSÃO E

COMERCIALIZAÇÃO DE TERRENOS NO DISTRITO INDUSTRIAL ARMANDO

PENTERICH — APROVADO. 3 - Requerimento n° 382/2021 - Autor: Wagner

Dauberto Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE COMPRA DE

ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI —

APROVADO. 4 - Requerimento n° 383/2021 - Autor: Wagner Dauberto Mastelaro

- REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A SEGURANÇA ALIMENTAR NO

MUNICÍPIO DE BIRIGUI — APROVADO. 5 - Requerimento n° 384/2021 - Autor:

Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS

PONTOS DE VACINAÇÃO CONTRA COVID 19 DISPONÍVEIS PARA PESSOAS

COM COMORBIDADES, DEFICIÊNCIA, GESTANTES, PUERPERAS NO

MUNICÍPIO DE BIRIGUI — APROVADO. 6 - Requerimento n° 385/2021 - Autor:

José Luis Buchalla - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE

DE REPAROS NO FORRO DO TERMINAL RODOVIÁRIO PEDRO SANCHES

SANCHES — APROVADO. 7 - Requerimento n° 386/2021 - Autor: Wesley

Ricardo Coalhato - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE REALIZAÇÃO OU

NÃO DE TESTES DE GLICEMIA NO PRONTO SOCORRO — APROVADO. 8 -

Requerimento n° 387/2021 - Autor: Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA

INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE ACRESCENTAR AO
CRONOGRAMA DE VACINAÇÃO UM DRIVE THRU NOTURNO — APROVADO.
9 - Requerimento n° 388/2021 - Autor: José Luis Buchalla - REQUISITA

INFORMAÇÕES SOBRE A RUA JOSÉ PEDI, NO BAIRRO COLINAS —
APROVADO. 10 - Requerimento n° 389/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SITUAÇÃO DO ANTIGO "VARJÃO"
LOCALIZADO ENTRE OS BAIRROS MONTE LÍBANO E JOÃO CREVELARO —
APROVADO. 11 - Requerimento n° 390/2021 - Autor: Wesley Ricardo Coalhato -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE TESTE RÁPIDO PARA COVID NO

eâmara c-Municipal de carigüi
Estado de São Paulo

LASOR 0,M1INIAN‘SCIT
18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 097

PRONTO SOCORRO E REMÉDIOS FORNECIDOS AOS PACIENTES —
APROVADO. 12 - Requerimento n° 391/2021 - Autor: Wesley Ricardo Coalhato -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
ATUALMENTE NO PRONTO SOCORRO — APROVADO. 13 - Requerimento n°
392/2021 - Autor: José Luis Buchalla - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
RUAS DE TERRA QUE AINDA EXISTEM NO BAIRRO TAQUARI —
APROVADO. 14 - Requerimento n° 393/2021 - Autor: José Luis Buchalla -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE REGULARIZAÇÃO DOS LOTES DO
BAIRRO TAQUARI POR PARTE DA PREFEITURA — APROVADO. 15 -
Requerimento n° 394/2021 - Autor: Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE — APROVADO. 16 - Requerimento n° 395/2021 - Autor:
Everaldo Roque Santelli - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
CUMPRIMENTO DO DECRETO N° 64.881, DE 2020, E 65.635 DE 2021 E
65.792 TAMBÉM DE 2021, SOBRE AGLOMERAÇÕES POR CONTA DA
PANDEMIA — APROVADO. 17 - Requerimento n° 396/2021 - Autor: Cleverson
José de Souza - REQUISITA INFORMAÇÕES, SOBRE EXISTÊNCIA OU NÃO
DE MECANISMO DE CONTROLE QUE TRAGA INFORMAÇÃO SEGURA
SOBRE A QUANTIDADE DE ALUNOS MATRICULADOS QUE DEMONSTREM
SINAIS DE TRANSTORNO DE APRENDIZAGEM, ELENCADOS NO CID 10-F81
— APROVADO. 18 - Requerimento n° 397/2021 - Autor: Cleverson José de
Souza - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SITUAÇÃO DA PRAÇA
LOCALIZADA NA QUINTA DA MATA, COM MÁ ILUMINAÇÃO E CASOS DE
VANDALISMO NO LOCAL — APROVADO. 19 - Requerimento n° 398/2021 -
Autor: André Luis Moimás Grosso - PRORROGAÇÃO DE PRAZO E
SUSPENSÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE 1/2021 — APROVADO. 20 -
Requerimento n° 399/2021 - Autor: André Luis Moimás Grosso - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O ATENDIMENTO A CRIANÇAS AUTISTAS OU
OUTRAS DEFICIÊNCIAS AMPARADAS PELO CEMADI (CENTRO MUNICIPAL
DE ATENDIMENTO E DIAGNÓTICO), VISANDO A OBTENÇÃO D
ESCLARECIMENTOS ACERCA DE ATOS E AS LEGALIDADES PRATICADOS
EM SEU ÂMBITO — APROVADO. 21 - Requerimento n° 400/2021 - Autor: Andre
Luis Moimas Grosso - REQUISITA INFORMAÇÕES REFERENTE SERVIÇOS
PRESTADOS NOS ÚLTIMO 3 MESES PELA EMPRESA ISMA — APROVADO.
Na sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos para a parte do Tema
Livre - Fazendo uso da palavra os Vereadores: Marcos Antonio Santos,
Reginaldo Fernando Pereira, André Luis Moimás Grosso, Cleverson José de
Souza. Suspensão da Sessão por cinco minutos para fotos. Em seguida, o
Senhor Presidente, determinou a recomposição de quórum através de registro
eletrônico de presença. Logo após, fez uso da palavra o Vereador: Wesley
Ricardo Coalhato. Suspensão da Sessão por cinco minutos para fotos. Em
seguida, o Senhor Presidente, determinou a recomposição de quórum através de
registro eletrônico de presença. Logo após, fez uso da palavra os Vereadores:
Osterlaine Henriques Alves, Paulo Sérgio de Oliveira, Valdemir Frederico,
Wagner Dauberto Mastelaro, Everaldo Roque Santelli, José Luis Buchalla e
Cesar Pantarotto Junior. Em seguida, passou-se, à apreciação da pauta da
ORDEM DO DIA, determinando, o Senhor Presidente, a chamada regimental
através de registro eletrônico de presença. Passou-se, a seguir, à deliberação
constante de: 1 - Requerimento n° 401/2021 - Autores: Benedito Dafé Gonçalves

eâmara ciKunicipal d e Carigiii
Estado de São Paulo

LABW 0251NIAN\SCIT 1 8' Legislatura - Atas - Livro ri° 1 1 L. N° 098

Filho, Everaldo Roque Santelli, Marcos Antonio Santos, Sidnei Maria Rodrigues,

Wesley Ricardo Coalhato - URGÊNCIA PARA O PL 79/2021 — APROVADO.
Logo após, passou-se, a apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 79/2021 -

Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA O §1°, DO ARTIGO 1°, DA LEI

MUNICIPAL N° 6.990, DE 12 DE MAIO DE 2.021, QUE INSTITUIU O

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE TRIBUTOS DE BIRIGUI - REFIS

MUNICIPAL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA — APROVADO. 2 - Projeto de

Lei Ordinária n° 60/2021 - Autor: Cleverson José de Souza - ADOÇÃO DO

NOME DO SENHOR LUIS CARLOS BOSCO SILVA PARA DENOMINAR VIA

EM BIRIGUI — APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 61/2021 - Autor:

Cleverson José de Souza - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JULIO MIGUEL

DA SILVA PARA DENOMINAR VIA EM BIRIGUI — APROVADO. 4 - Projeto de

Lei Ordinária n° 70/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos - ADOÇÃO DO NOME

DA SENHORA MARIA DE LOURDES JUNQUEIRA, PARA DENOMINAR VIA EM

BIRIGUI — APROVADO. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 54/2021 - Autor: Benedito

Dafé Gonçalves Filho - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ANTONIETA

RODRIGUES DE SOUZA, "DONA DIDI", PARA DENOMINAR VIA SEM

DENOMINAÇÃO OFICIAL EM BIRIGUI — APROVADO. Ressalta-se que após a

aprovação do Projeto de Lei Ordinária n° 54/2021, o senhor Presidente, abriu um

precedente regimental e concedeu a palavra ao Vereador Bruno César de Souza

da cidade de Penápolis. Suspensão da Sessão por cinco minutos para fotos. Em

seguida, o Senhor Presidente, determinou a recomposição de quórum através de

registro eletrônico de presença. 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 74/2021 - Autor:

Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE APORTE

FINANCEIRO A TÍTULO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA, A EMPRESA

CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE

PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, ABRE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS — APROVADO com 12 votos

favoráveis e 1 voto contrário. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 77/2021 - Autores:

Benedito Dafé Gonçalves Filho, Marcos Antonio Santos, Osterlaine Henriques

Alves, Paulo Sergio de Oliveira, Reginaldo Fernando Pereira, Sidnei Maria

Rodrigues, Wagner Dauberto Mastelaro, Wesley Ricardo Coalhato - PROÍBE

FESTAS CLANDESTINAS E INSTITUI MULTA POR DESCUMPRIMENTO DE

MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DECORRENTES DA SITUAÇÃO DE

EMERGÊNCIA EM RAZÃO DE ENDEMIA, EPIDEMIA OU PANDEMIA, NAS

SITUAÇÕES QUE ESPECIFICA — APROVADO com 11 votos favoráveis e 1 voto

contrário. Destaca-se, que a Vereadora Osterlaine Henriques Alves se ausentou,

após deliberação do plenário, por motivo particular. 8 - Projeto de Lei Ordinária n°

78/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,

MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULO COM RECURSOS ALOCADOS NO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, PROVENIENTES DE

RECURSOS FEDERAIS, E REALIZAR POSTERIOR CESSÃO DE USO ÀS
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA —

APROVADO. 9 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município n° 1/2021 -

Autores: Wesley Ricardo Coalhato, André Luis Moimás Grosso, Benedito Dafé

Gonçalves Filho, Cleverson José de Souza, Everaldo Roque Santelli, Fabiano

Amadeu de Carvalho, José Luis Buchalla, Marcos Antonio Santos, Osterlaine

Henriques Alves, Paulo Sergio de Oliveira, Reginaldo Fernando Pereira, Sidnei

4-*

LAB0 omNix NgIT

eárnara c-Municipal carigüi
Estado de São Paulo

18" Leeislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 099

Maria Rodrigues, Wagner Dauberto Mastelaro - INCLUI O ART. 131-A, DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, QUE INSTITUI O ORÇAMENTO IMPOSITIVO E
DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DA
PROGRAMAÇÃO INCLUÍDA POR EMENDAS INDIVIDUAIS DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL EM LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL. Foi apresentado
SUBSTITUTIVO n° 1 ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município n°
1/2021 - Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho, Everaldo Roque Santelli, José
Luis Buchalla, Marcos Antonio Santos, Paulo Sergio de Oliveira, Sidnei Maria
Rodrigues. Wagner Dauberto Mastelaro, Wesley Ricardo Coalhato -
APROVADO em 1° turno com 12 votos favoráveis e 1 abstenção. Com a
aprovação do Substitutivo, restou PREJUDICADO o Projeto de Emenda à Lei
Orgânica do Município n° 1/2021. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da
Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais: Fazendo uso da
palavra os Vereadores: Marcos Antonio Santos, Cleverson José de Souza, André
Luis Moimás Grosso, Valdemir Frederico, Everaldo Roque Santelli, Reginaldo
Fernando Pereira, Wagner Dauberto Mastelaro, Wesley Ricardo Coalhato, José
Luis Buchalla e Benedito Dafé Gonçalves Filho. Logo após, agradecendo a
presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a décima
sétima em regime ordinário da primeira sessão legislativa da 18a Legislatura, às
vinte e três horas e cinquenta e dois minutos, estando todos os pronunciamentos
dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que integra o arquivo
da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata,
sob minha orientação e fiscalização, que a subscrevo
  (Vereadora Osterlaine Henriques Alves, 1a
Secretária), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

SIDENTE VICE-PRESIDENTE-,

1a S ARIA 2°S GR TARIO